Hoặc truyện Thiền sư Pháp Thuận
cho thấy Sư là người có công rất
lớn trong việc giúp vua Lê Đại
Hành trong nhiều sách lược trị
nước trong buổi đầu dựng nghiệp:
“Đang lúc nhà Lê mới dựng
nghiệp, trù kế hoạch định sách
lược, Sư tham dự đắc lực. Đến khi
thiên hạ thái bình, Sư không nhận
phong thưởng. Vua Lê Đại Hành

càng kính trọng, thường không gọi
tên, chỉ gọi Đỗ Pháp sư, đem việc
văn thư giao phó cho Sư.

Năm Thiên Phúc thứ 7 (986)
người Tống là Lý Giác sang sứ,
vua sai Sư cải trang làm quan coi
bến để theo dõi hành động của y.
Gặp khi có hai con ngỗng bơi trên
sông. Giác ngâm chơi rằng:
Song song ngỗng một đôi
Ngửa mặt ngó ven trời.
Sư đang cầm chèo ngâm theo
cho đủ:
Lông trắng phơi dòng biếc
Sóng xanh chân hồng bơi.